
 

DETERMINAZIONE 
 

 N 1060 DEL 18.10.2017 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 

OGGETTO: Annullamento in autotutela della determina 985 del 26/09/2017 e della 

manifestazione di interesse pubblicata sul sito aziendale  relativa al  “Servizio di Gestione e 

Manutenzione, ordinaria e straordinaria, degli impianti di distribuzione gas medicinali (FULL 

RISK), nonché piccoli interventi di adeguamento alle norme di sicurezza, compreso la gestione 

delle emergenze relative ai sistemi dei tre SS.OO. dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza” 

 

 
 
 
 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 

Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

Deliberazione n.243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 

ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di € __________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata sul 

conto n°________________ del Bilancio _________, che presenta idonea copertura 

 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’Ufficio 

Sig.                                                                                          

 

    Prop.1107 

 
 
 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

Premesso 
 

Che con determina n. 985 del 26 settembre 2017, è stata indetta procedura di gara per 

l’affidamento del “Servizio di Gestione e Manutenzione, ordinaria e straordinaria, degli impianti 

di distribuzione gas medicinali (FULL RISK), nonché piccoli interventi di adeguamento alle norme 

di sicurezza, compreso la gestione delle emergenze relative ai sistemi dei tre SS.OO. dell’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza” e approvazione della manifestazione di interesse pubblicata sul sito 

aziendale in data 28/09/2017 al protocollo n. 21805 con scadenza il 13/10/2017;  

Visto 

Che nello stesso provvedimento amministrativo è stato erroneamente indicato che la gara 

“sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso”; 

Ritenuto 

 

Che la fattispecie del servizio da affidare rientra tra quei “servizi ad alta intensità di 

manodopera” per i quali l’ANAC, con le Linee Guida n. 2 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, prescrive l’aggiudicazione sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;  

 

Considerato 

 

Che il potere di annullamento in autotutela rientra nella potestà della stazione appaltante, ove 

sussistano ragioni di interesse pubblico che rendano inopportuna o sconsigliabile la 

prosecuzione della gara;  

 

Verificato 

 

Che nessun pregiudizio può derivare ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela;  

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

 

Che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3 ter, D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.; 

 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. 11/2004;  

 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa 

 

 



 

DETERMINA 

 

Di intendere ripetuto e confermato quanto premesso, visto, ritenuto, considerato e verificato; 

 

Di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies legge 7 agosto 1990 n. 241, la determina 

n. 985 del 26 settembre 2017 con la quale è stata indetta e sono stati approvati gli atti di gara 

per l’affidamento del “Servizio di Gestione e Manutenzione, ordinaria e straordinaria, degli 

impianti di distribuzione gas medicinali (FULL RISK), nonché piccoli interventi di adeguamento 

alle norme di sicurezza, compreso la gestione delle emergenze relative ai sistemi dei tre SS.OO. 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza” e l’Avviso Esplorativo pubblicato in data 28 Settembre 

2017, per l’individuazione dei concorrenti da invitare alla suddetta procedura di gara; 

 

Di provvedere a notificare, ai sensi dell’art.76  del D. Lgs. N.50/2016 e ss. mm. ii., alle ditte che 

hanno manifestato interesse alla partecipazione alla gara, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

 

Di dare mandato al Responsabile aziendale di pubblicare il presente provvedimento di 

annullamento sul sito aziendale; 

 

Di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 ter, D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.; 

 

Di confermare, infine, che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai 

sensi della L.R. n. 11/2004. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile Servizi Amm.vi   
         Sig.ra Stefania Carlucci                                                       Dott.ssa Erminia Piane 

 
 

Il Direttore della U.O.C.     
  Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
SI ATTESTA  

 
Che la presente determinazione 
 
-   è  stata affissa all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,                                         

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 
-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 
-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 
  
 
Cosenza, lì                                                  

                                                                              Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  
                      Giuliana Cadavero 

 
                                                                                             

SI ATTESTA 
 
- Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della  Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

- Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 
trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. 
n._______del ______ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 
del  19 marzo 2004. 
 
Cosenza, li__________________ 

                                                                             
Resp. Segreteria Generale Affari Generali  

          Giuliana Cadavero  
 
 

SI ATTESTA 
 

-  è divenuta esecutiva in data ___________________________ per decorrenza del termine di 

cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale  del 19/03/2004 n. 11  

-  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ________ 

del_______________ 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  _______ del_______________ 

 

 
Cosenza, li ______________________ 

Resp. Segreteria Generale Affari Generali  
          Giuliana Cadavero  

 

 


